
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 57Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA N° 281/20-GAB/DGCPCRC DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/489399;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.10.2020 a 30.09.2021, 
ARLEN MARTINS BRAGA, para exercer as funções do cargo de Perito Mé-
dico Legista, em caráter de substituição ao servidor ALLAN RODRIGUES 
LOUREIRO não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
17.08.2020 através do Processo Nº 2020/489399.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 587461

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 272/20 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/771911.
R E S O L V E: EXONERAR a senhora MARIA DO SOCORRO SOUSA DE AMO-
RIM do cargo de Assistente Administrativo lotada na Unidade Regional de 
Castanhal – CPC “RC”, a contar de 01.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 587321

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°173 DE 30/09/2020-DAF
SERVIDORA: ANGELA ALBERTINA GASPAR PEREIRA DE AGUIAR
CARGO: Farmacêutica, MATRÍCULA: 54189019/1
PERÍODO: 01.11.2020 A 30/11/2020
TRIÊNIO: 25.02.2011 A 24.02.2014

Protocolo: 587090

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 279/2020 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020–GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o memo. Nº 026/2020 – GAB-DAF-CPC”RC”.
RESOLVE: Designar o servidor RODRIGO COSTA FERREIRA, técnico de ad-
ministração e fi nanças, matrícula n° 5889988/1, para responder pela Ge-
rencia do núcleo de patrimônio, GEP-DAS-011.2, no período de 01.10.2020 
a 30.10.2020, em virtude de férias do titular do cargo. (Gerson Almeida da 
Silva, MF: 57200316/1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 587168

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 812/ 2020 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Castanhal, através do(a) 
Memo. 391/2020 - URN, encaminhado a Direção Geral deste Centro.

RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:
ANDRÉ LEANDRO DE MELO CIC: 379.306.802-15
MATRÍCULA: 5848156/1 
CARGO: Perito Criminal
BRUNO RODRIGUES DA SILVA CIC: 779.259.472-68
MATRÍCULA: 57192600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CACHOEIRA DO PIRIÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/09/2020 a 19/09/2020 
OBJETIVO: Realizar Perícias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 736/ 2020 DE 2 DE SETEMBRO DE 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PE-
RÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Castanhal, através do(a) 
Memo. 345/2020 - URN, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diária ao servidor  abaixo:
JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO CIC: 424.618.472-15
MATRÍCULA: 5829704/3 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 03/09/2020 a 08/09/2020 
OBJETIVO: Operação Semana da Pátria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 789/ 2020 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PE-
RÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Marabá , através do(a) 
Memo. 110/2020 - UGRSP, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:
RENATO CAVALCANTE OLIVEIRA CIC: 185.452.032-68
MATRÍCULA: 5851920/1 
CARGO: Motorista
RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA CIC: 776.348.702-00
MATRÍCULA: 57190558 
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 09/09/2020 a 11/09/2020 
OBJETIVO: Realizar entrega de material.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 811/ 2020 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Gerência de Perícias em Informática, através 
do(a) Memo. 388/2020 - URN, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diária ao servidor abaixo:
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE CIC: 393.662.272-87
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 17/09/2020 a 20/09/2020 
OBJETIVO: Realizar Perícias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 587301

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 283/2020–GAB/DG/CPC-RC 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Art. 94 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Proc. 2020/462760.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LOREDAN DE ANDRADE MELLO matrícula nº 
54194669/2  ocupante do cargo de Perito Medico legista lotado neste 
Centro de Perícias Licença para concorrer a cargo eletivo no período de 
18.08.2020 a 15.11.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 587457


